Qui condunt talia statuta, vel ea exequuntur, ſunt Excommunicati, Cap. Non minuſ. de Im-munit. Eccl. & Cap. Nouerit, de Sententia excom-municationis. Et in Bulla Cænæ excommunicationis 15. apud Nauarum n. 69. Concilium au-tem Trident. renouat omnia Iura antiqua & pe-nas illis contentas, ſess. 25. cap. 20. de Reform.

CASVS IV.

Vtrum licet poſit fieri conſtitutio, qua illi, qui volunt ingredi Religionem, vel iam in-greſti ſunt, prohibeantur bonas ſuas, vel por-tionem legitimam ipſis obueniā dare pauperibus, vel conſerue in Religionem, praefertim ſe pauper ac ienius ſit?

Prohibi-tio acquiſitionis bonorum Eccleſiaſticas.

Videri poſſit alicui talis conſtitutio licet e-ri poſſe. Primò, quia diſpositio bonorum temporalium pertinet ad Princepem, cuius etiam eft prouidere ne illa transferantur ad extraneos, & exhaustantur familiæ. Secundò, quia alioquin Religioſes nimias diuitias accumulabunt, quæ ipſis poſteā erunt in ruinam, dum commiſſationi & crapulae Religioſi indulgent. Tertiò, quia Princeps habent in hac cauſa exemplum magni Theodosij, qui conſtitutionem edidit, qua viduæ vetantur Eccleſia ſua relinquare, vt patet ex C. Theod. leg. 27. Et glorioſa mem. Carolus V. in diplomi. Lat. introtius, vt vocant, & alijs quibusdam, ſanxit ne Eccleſia, monaſteria, alia-que pia loca poſſint villo modo de nouo acquire-re bona immobilia, grauiterque veruit Iudicibus ne illos iuridicē inuestiant; & ſi contra ſiat, to-tum reddit irri-tum.

His tamen non obſtantibus, certum eft talem conſtitu-

Rationes, cur id val-densur licere.

Non potest fieri sine gravi peccato.

Repugnat consilio Christi.

constitutionem, positis illis circumstantijs, absque graui peccato fieri non posse; quod peccatum cōdeterius, & periculosius est, quod assidue duret & continuetur, nec remitti possit quamdiu talis lex non reuocatur.

Probatur hæc assertio: Primo, quia directè est contra consilium Christi Domini, & contra Euāgelicam p̄fessionem, quam Dominus communiter omnibus suis, cūm ait Matthai 19. *Si vis perfectus esse, rade, vende omnia quæ habes, & da pauperibus.* Vbi notant sancti Patres Dominum non dixisse, dū amicis, & consanguineis; sed, *Da pauperibus.* Unde alibi dicit: *Vendite quæ possidetis, & date elemosynam, hoc est, date pauperibus.* Atqui repugnare consilio Christi, & homines ab eo seständo prohibere, grauis est iniuria in Christum. Et si enim non sequi consilium Christi non sit peccatum, quia consilium est, non p̄ceptum; nec vlli necessitas imponitur, sed liberum cuique Domini nostri benignitate relinquitur: auertere tamen alios, & vi prohibere, graue peccatum est, ad sacrilegij vel impietatē pertinens. Sicut si supremus Princeps suaderet omnibus ad arma renda idoneis, vt capessant militiam contra infideles, vel quid aliud in cius obsequium faciant; profectò grauiter Principem offendere, qui suaderet contrarium, & multò magis qui vi impedit: in dī hic reus censetur lēsa maiestas, quantum ipse varia cauas facto suo prætexeret.

Christus autē est Rex Regum & Dominus Dominantium, cui infinita reverentia debetur: qui ergo eius consilijs se opponit, graue crimen committit, & impius vel sacrilegus videtur censendus. Quod sane maximè locum habet, quando id sit per legem, qua ad omnia loca, & tempora, & personas se extendit. Nullus esse potest modus se opponendi consilio Christi vel efficacior, vel latius patens, vel diuturnior. Unde si peccat, qui, vel in uno solo, consilium Christi vi impedit; quanto grauius peccat qui impedit vi & lege, in tam multis, & tam diuturno tempore?

*To
tis Christo
& Reli-
gione in-
juriosa.*

Secundò, Talis constitutio non solum esset iniuriosa Christo, quatenus eius consilium prohibet; sed etiam quatenus impedit augmentum cultus diuini, & salutis animarum. Multi enim per inopiam Religionis ab ea excluduntur, qui si porro sint admitti, gloriam Dei & salutem animarum valde promouissent.

Tertiò, Fit etiam iniuria Religioni, cuius interefit, vt, qui volunt illi benefacere, & cultum diuinum ac numerum seruorum Dei augere, relinquantur sua libertati, neque vi aut metu prohibeantur. Sed & illi, qui Religionem ingreditur, iniuria irrogatur: Hic enim cum iure diuino & humano possit sua in causas pias ad salutem animæ sua expendere, nec teneatur ea hereditibus non necessariis absque fructu spiritu (præsertim cū inopia non laborant) relinquere; cogitur eū detimento spirituali diuinitibus dimittere: quod sane non parua videtur iniuria, vt ex sanctis Patribus offendemus. Aequum enim est vt sicut ipse corpus suum Dei obsequio consecrat (in quo à nemine sine graui sacrilegio & iniuria impedit potest:) ita etiam bona sua quibus sæculo seruir, vel seruiturus suisset, possit Deo consecrare, iuxta Domini sui, ipsum à sæculo vocantis, consilium.

Quarto, Talis constitutio est contra sanctorū

Patrum doctrinam, qui etiam cōdcent eam esse *Adiutoria.* impian & sacrilegam, S. Hieronymus epist. 8. ad *turss. p. 11.* Demetriadem: *Si vis, ait magister bonus ad adoles- tritibus.* centem, perfectus esse, rade, vende omnia quæ habes, & Hieronymus da pauperibus; & veni, sequere me. Apostoli fastigij mīti, est, perfecta quæ virtutis, vendere omnia, & pauperibus distribuere; & sic leuen & expeditum cum Christo ad ecclesia sublevari. Et infra: *Da pauperibus,* inquit, non diuitib; non propinq; non ad luxuriam, sed ad necessitatem. Laudent et esurientem ricta, non erubantem opulentia conuicia. Et idem epist. 26. ad Pamphilium nobilem iuuenem: *Si vis esse perfe- catus, & desideras esse quod Prophetæ, quod Apostoli, quod Christus est;* vende non partem substantie, sed universa quæ possides: cumque vendideris, da pauperibus, non locupletibus, non superbis: da quo necessitas suscep- tur, nō quo augeantur opes. Pars sacrilegij est rē pauperū dare non pauperibus. Dicit hoc esse pars sacrilegij, quia eo ipso quo persona Deo se cōsecrat, etiā bona sua cōsecrare videtur. Nā Accessorū sequitur sūl principale, vt habet Regula Iuris. Quod si dare talia nō pauperibus, huic sancto Doctori videtur pars sacrilegij; multò magis legem & constitutionem, qua talia vetantur dari pauperibus, & iubentur relinquiri consanguineis opulentis, dixisset esse sa- crilegam. Idem epist. 34. ad Iulianum, hortatur ipsum, vt partem filiarum quæ obierant, non in fororum ornamenta, & luxum effundat, sed in pauperum conferat alimenta.

S. Basilius in quæstionibus fusc disputatis q. 9. *Basilios.* cū proposuisset quæstionem, *Quibus deberent iū qui religionem ingrediantur, suas facultates relinquere;* ita responderet: *Cū Dominus noster dixerit, vende quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo,* & veni, sequere me. Et iterum, *vendite quæ possidetis, & date elemosynam:* equidem colligo qui hac mente & suis discedit, bunc huiusmodi curam de parte patrimoniū sui nullo modo debere negligere; sed contrā illud procurare, vt cum diligentissime omnia secum abstulerit, tanquā rem Domino consecratā summa religione distri- buat. Et infra dicit, si cognati naturales iniquiū se gesserint, & opposuerint, nō esse cū illis magnopere litigandum, Admonendi tamen, inquit, qui tales sunt, & sedulo tosificandum, sacrilegij scelere se ipsos astringere: idque à nobis faciendū vt pareamus precepto Domini, qui ait: *Si peccauerit in te frater tuus, rade & corripe eum &c.* Idem in regulis brevioribus q. 187. quærit hoc modo: *An iū qui cōsobrio se dedunt, debeant à propinquis que ad se pertinent accipere?* cui quæstioni ita respondet: *Omnino iū qui ad Dominum accedunt, necessario que ad ipsos pertinent, reddere illo- rum propinquos debent, neque quidquam subtrahere, ne sacrilegij iudicium incurvant &c.* Idem q. 92. docet ob duas causas bona potius pauperibus quam amicis locupletibus distribuenda: Primo, quia in pium ysum collata, valent ad redemptions animæ, & remissionem peccatorum in sæculo admissorum, iuxta illam Domini sententiam, *Quod supereat, date elemosynam;* & ecce omnia munda sunt vobis. Secundò, quia valent ad obtinendum regnum cælorum, & thesaurum in cælis non deficit, iuxta illud, *Facite vobis sacculos qui non veter- rafiant, thesaurum non deficitem in cælis.*

S. Augustinus in sua regula, quæ habet epist. 109. Qui aliqui habeant in sæculo, quando ingressi sunt monasterium libenter relinquent esse commune. Idem in regula Clericis tradita: *Si quis venire desiderat ad congregatiōnē fratrum qui in ynum esse videntur, non*

non ignoret hac Euangelij dicta, Vendat omnia sua, & eroget egenis & pauperibus. Similia habet c. 25 de opere Monachorum. Idem Epist. 89. ad Hilarium cum proposuisset tres gradus diuitum saluandorum, tandem addit: *Ego qui haec scribo, perfectionem de qua locutus est Dominus, quando ait diuiti adolescenti: Vade, vende omnia que habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in caelo, & veni, seque me;* vehementer adianau, & non meis viribus, sed gratia illius adiuncta sic feci. Neque enim, quia diuites non fui, ideo mihi minus imputabitur: Nam neque Apostoli qui priores id fecerunt, diuites fuerunt. Sed totum mandatum dimititur, qui, & illud quod habet, & quod optat habere, dimititur. Et ad hoc propositum, quatis possum viribus, alios exhibitor; & in nomine Domini habeo consortes, quibus hoc per meum ministerium persuasum est. Vbi notandum S. Augustinum non solum hoc consilium Christi fecutum, sed etiam totis viribus conatus persuadere omnibus, quibus id effectum integrum, ut sequentur, omnia sua in pauperes erogando.

S. Ambrosius lib. 1. Officiorum cap. 30. Neque enim propterea te Domino dicasti, ut tuos diuites facias; sed ut vitam tibi perpetuam fructu boni operis acquiras, & pretio miserationis peccata tua redimas. Puntant (qui à te Religionem ingressuro facultates tuas petunt) parum se posse? Preium tuum querunt; vita tua fructum admire contendunt. Et accusat quod cum diuitem non feceris, cum, teille velit aeterna vita priuare mercede? Quibus verbis aperte ostendit quanta iniuria fiat illis, qui non permittuntur res suas in pia opera dispensare.

Omittit reliquos Patres & Doctores Scholasticos, qui omnes docent, eos, qui Religionem capti sunt, scelere Deo consecrare volunt, etiam bona sua eidem debere consecrare, conferendo ea in pauperes, vel opera pietatis; non in amicos & co-sanguineos, nisi & hi quoque pauperum numero confcri possint. Vnum tantum adserat Saluianum Massiliensem Episcopum (qui se eōus fuit S. Augustino) qui totam hanc rem luculentissimè prosequitur lib. 3. contra Auaritiam Christianorum, ad Ecclesiam Catholicam, vbi fusco ostendit quam impie faciant parentes, quod filii suis, qui Religionem ingrediuntur, subtrahant suam portionem legitimam, & minus relinquent, quam secularibus. Hoc enim nihil esse aliud, quam Christum exhaeredare facere, & prouidere, ne quid ad Christum (à quo tamen omnia accepimus) ex bonis suis perueniat. Inter cetera cum ostendisset in testamentis condendis etiam pietatis rationem habendam, ita subdit: *At vero nunc diuersissime & impissime. Nullis a suis minus relinquitur, quam quibus ob Dei reverentiam plus debetur: nullos piatus minus respicit, quam quos praeceps Religio commendat.* Denique si qui à parentibus filii offerantur Deo, omnibus catris postponantur oblati: indigni indicantur hereditate, qui aigni fuerant consecratione: & per hoc vniuersitatem reuiles parentibus sunt, quia ceperunt Deo esse pretiosos. Ex quo intelligi potest, quod nullus pene apud homines rivular est, quam Deus: cuius ritusque si despotio, ut eos praeceps filios spernant parentes, qui ad Deum taperint pertinere. Quibus verbis ostendit id esse impium, & in Dei iniuriam redundare. Vide disputationem nostram. *De statu vita deligendo,* q. 11. vbi multa longè praeclarissima in amentiam multorum testimonia condendum, à viro illo sanctissimoj & deuotissimo adducuntur. *Ex quibus omnibus perfidum est, talen-*

stitutionem Sanctorum Patrum doctrinæ è diametro repugnare.

Quinto, Eadem etiam constitutio repugnat antiquis Christianorum Imperatorum legibus. Nouella enim 123. cap. 38. ita statuit Iustinianus: *Si qua mulier aut vir monasticum elegerit vitam, & in monasterium transuerit monasterium filii non extantibus, monasterio peratorum legibus quod ingreditur res eius competere inuenimus.* Vbi non

solum permittit, sed etiam lege præcipit, ut res

ingredientium tradantur monasterio. Deinde, de iis qui liberos habent, statuit ut parentes Religionem ingressurus relinquat liberis in seculo manentibus portiones suas, & reliquum in monasterium conferat: nulloque calu vult priuari monasterium portione legitima, perinde ac si ipsum ceseatur in numero filiorum. Eadem habetur Authent. *Si qua mulier, C. de Sacrosanctis Ecclesijs, Rursus cap. 41.* eiusdem Nouellæ ita statuit: *Nul-*

*Repugnat
antiquis
Christianis
legibus*

laman

damus licentiam aut parentibus filios, aut filiis pa-

rentes, seculari vitam relinquentes, velut migrato-

s a sua excludere hereditate, ob causam que religiosam vi-

tam antecesserit. Interdicimus autem parentibus, ne

filios suos monasticam vitam eligentes, ex sacra mona-

stirij abstrahant. Vbi notandum, eam causam que

sufficiens erat ad filium exhæredandum ante in-

gressum in Religionem, per ingressum ita extin-

gi & aboleri, ut ob illam non possit sua legitimam

priuari, sed possit illam secum ad Religionem cō-

ferre. Si tantus est favor ingressus Religionis, ut

eum, qui per crimen iam exciderat, in integrum

restituat; cuius animi erit filium nihil communi-

cum, ob solū ingressum excludere; vel etiam quod

amplius est) lege cauere ne sua secum in Religionem asportet? Idem Iustinianus eadem Nouella cap. 37. statuit in favorem Religionis. *Ut si fuit ali-*

cui relicta hereditas vel legatum sub conditione nuptia-

rum, vel liberorum, vel donis causâ, vel antenuptiali do-

nationis, cum onere substitutionis & restitutio-

nis. & talis Religionem ingrediatur; tales conditiones esse inua-

lidia, & pro non scriptis habendas. Eadem constitutio

habetur Authent. Nisi rogar, C. ad S. C. Trebel-

hanum, quæ constitutio mirum indicat favorem,

quo olim Monarchæ orbis Religionem sunt pro-

fsecuti. Voluerunt enim omnia submouere que à

Religione poscent retrahere. Olim apud Roma-

nos, cum adhuc essent Ethnici, conditio si non

nupserit, adiecta legato, vel in institutione heredis,

habebatur pro non adiecta, eo quod retrahet à

nuptijs, quibus tunc magis fauatur, quam casti-

tati. L. Tit. 2. de conditionibus & demonstra-

tionibus. At modo in media Iuce Euangelica,

quod præmium Castitatis & Religionis innovit,

Imperatores & Principes, fauere coepérunt Reli-

gioni, & submouere omnia que ab ea capessenda

possent retrahere.

Sexto, *Talis constitutio apud Catholicos est* plane noua, & repugnat sacerdotum praxi & consuetudini. Item est manifeste contra Ecclesiasticam libertatem, & cedet in magnam Religionis & Ecclesiæ iniuriam. Unde Auctores non evadent censuram excommunicationis, ipso facto latram in conditores statutorum, quæ Ecclesiasticæ libertati officiunt. Hanc tulit Honorius III. Cap. Nonnulli, *De sententia excommunicationis, estque confirmata à Concilio Trident. sess. 25. c. 20.*

Est contra

libertatem

Ecclesiæ.

Septimo, His addoluimusmodi constitutiones

non raro esse dampnos & perniciosas statuji

Principi & Kerumpub. quæ in cas consentiunt. Vixit

enim

14

enim Numen Christi, cuius prouidentia mundus ille regitur, & iniurias sibi & suis irrogatas inspicit, & sentit; & sumpnum etiam in hoc mundo vlciscitur. Qui enim Christum, à quo omnia accepit, ex hacdem scribit & intestabilem, meretur etiam ab illo exhaeres fieri, & non solum cælesti, sed etiam terreno regno excidere. Qui illius gloriam & obsequium imminuit, meretur & ipse inglorius fieri: nec solum meretur, sed plerunque quod meretur, re ipsa accipit. Quicunque (inquit, 1. Regum 2.) honorificauerit me, glorificabo eum; qui autem contemnunt me, erunt ignobiles. Et Paulus ante: Dominus pauperem facit, & dicit; humiliat & sublevat: suscitat de puluere egenum, & de stercore eleuat pauperem, ut sedeat cum Principibus, & solum glorie teneat. Ab ipsis prouidentia familiarum exaltatio & depressione, prosperitas & aduersitas, diuitiae & paupertas, gloria & ignominia pendet. Posset id plurimis exemplis tum veteris, tum noui testamenti, & etiam huius ævi, si opus foret, ostendi.

15
Responde-
tur argu-
mentis
num. 8. po-
stissime

Ad rationes initio allatas nunc breuiter respondendum. Ad Primam: Pertinet quidem ad Principem temporalium dispositio, ita tamen illa videtur, ut nulla Religioni & Pietati fiat iniuria. Neque dicimus familias nobiles esse exhaudendas, aut dominia nobilia ad Religionem transrenda. Hoc tamen olim valde etat visitatum, neque idcirco familia nobiles tunc concidebant, sed magis, diuinæ prouidentia ipsi benedicente, fiebant illustres & opulenta. Verum hoc modo non agitur, sed solum ut permittatur libertas ea inferendi in Religionem, quæ familiae non sunt affecta, sed in quemvis extraneum liberè transferri possent. Quod si familia pro suo statu pauper sit, illius ratio in primis habeatur.

Ad Secundam: Non agimus modò de locis Religiosis, quibus abunde, ut viuant, est prospectum: Religiosus enim non amplius de rebus temporalibus vel optare debet, quæm necessit, ut tranquille & decorè, iuxta instituti sui ratione in viuat. Sed agimus de illis quæ suis redditibus & consuetis elemosynis viuere non possint.

Ad Tertiam: Theodosius quidem sanctionera edidit, qua vidua prohibebant donare Ecclesiis secularibus, ob certam causam, quæ tunc ita dicit: non tamen vetabant dare monasteriis. Deinde Theodosius monitus a S. Ambrosio etiam talis legge esse Deo aduersam, mox tam reuocauit, ut patet ex lege 28. De Episcopis, in C. Theodosiano. Quia de refusè tractat Baronius ad annum Domini 390. Quid ad constitutionem glor. mem. pum Caroli V. attinet, de ea modò non disputo. Fortasse melius. Eset Belgice, si talia à suo Principe non extorserit. Quas enim calamitates, quæ dampna ab eo, tempore non sustinuit? Notatum est à plurimis. Illustrissimam quandam Rempubl. ex quo talia attentare caput, grauissima damnatione accepisse. Sapientiam Dei accedit, & mensuram peccatorum ab ipso definitam implet, quod à mortalibus parvus vel nullius momenti estimatur.

Responsa ad
constitutio-
nem Caroli
V.

C A S I O V S I . V . libens in meo III. arguendo habens. II. in alio istud Vtrum Politica auctoritate statui possit
ne Religiones excedant certum numerum personarum. Item, certam quantitatem reddituum. Item, ne vel ingredientes,

vel alijs laici, plura bona mobilia, quam ad Prohibi-
constitutam taxam necessaria sunt, Religio-
sis conferant: idque solum certo premisso ex-
bonorum amine per deputatos, quo constet, an taxam Ecclesie
constitutam non excedant?

Questio ista supponit Principem politicum habere ex se potestatem disponendi & statuendi de monasteriis & ecclesiasticis personis, de quantitate bonorum, de numero personarum qui in quovis loco esse debeat: & prohibendi ne plures recipiantur; & ne laici eis bona sua etiam mobilia vel partem eorum vello titulo donent vel relinquant, nisi certo praemissio examine per deputatos, quo constet an taxam constitutam non excedant; & alia his similia, cum clausulis irritantibus si quid fiat in contrarium.

Quæ suppositio varijs modis improbanda est. Primò, Quia manifeste accedere videtur ad errorē Marphilij Paraviti dæmonatum à Ioanne XXII. qui docebat dispositionem bonorum temporalium spectantium ad Ecclesias & loca pia, pertinere ad Principem sæcularem, non ad Summum Pontificem. De quo Albertus lib. 5. De Eccles. hierarchia cap. 1. & Aluarius Pelagius l. 1. De planctu Ecclesie cap. 68. qui etiam ob eam cauam eum vocat nouum hæresiarcham. Imd, quod magis est, videtur accedere ad errorē schismatis Anglicani; quia non solum supponit Principem habere ius statuendi de bonis, sed etiam de personis Ecclesiasticis & Religiosis, prescribendo quis numerus possit recipi in quovis loco, quantum singula monasteria habere, quantum elemosynarum possint admittere; & si ultra taxam constitutam aliquid datum fuerit, posse auferri tanquam nullo titulo possesse.

Secundò, Articuli illi nouitatem sapient, cum nullo exemplo alicius Reipub. Catholicæ (quod sciam) defendi queant. Certum enim est in regnis Hispaniarū Regi subiectis, vel in tota Italia nihil haec tenus tale quid constitutū. Idem credo de locis Catholicis Gallie, Germanie, Polonie, Belgij &c.

Nec obstat quod Serenissima Reipub. Veneta super voluerit quedam similia constitutere: nam Summus Pontifex Paulus V. mox per graves censuras se oppofuit. Et multi Scriptores Catholicæ doctissimi scriptis ostenderunt, hanc potestatem non cōpetere Reipub. aut Principi sæculari. Vbi notandum est, istos articulos qui h̄c in quæfione proponuntur, longè deteriorē esse, & magis lādere cultum diuinum, & studium perfectionis, & magis impidere confilia Christi Evangelica, quam articulos Venetorum, etiam si forte non magis videantur lādere iurisdictionem externam fori Ecclesiastici. Venetorum enim articuli non statuunt de numero personarum, & de quætitate reddituum; nec prohibent subditis plura donare locis pijs, si sint mobilia; sed solum prohibent ne absque venia Senatus adiungentur nouæ Ecclesias, monasteria, aliaque pia loca; & ne bona immobilia Laiorum, quocunque titulo, ad Ecclesias & pia loca deuenire possent. Quæ certe videntur minus impedire progressum cultus diuinii, & largitionem elemosynarum, & consiliorum Christi executionis, quam illi articuli qui h̄c proponuntur. Nam bona ista immobilia possunt vendi, & loco illorum haberi pecunia æquivalens. Et venia Senatus non difficulter impetrari potest, quandoq; res ipsa sit ab invito, & non contra voluntatem aliquis

Sunt pa-
res Vene-
torum ar-
sculsi.

aliquis se offert qui Ecclesiam vel locum pium fundare velit. Nemo impeditur ingredi Religionem, aut res suas Religioni donare, aut legare, modò non sint immobilia; & sic adhuc cultus diuinus potest crescere. At per articulos qui hic proponuntur, cultus diuinus non potest crescere; quia numerus Religiosorum non potest augeri: nec qui adspirant ad Religionem vt Christi consilia sequantur, possunt id exequi; quia Religioni non potest illos admittere, cùm non possit illos alere, nec illi possint res suas illi Religioni donare, vt sic recipi queant absque aliorum incommodo; quia Religioni non potest illa bona habere, cùm taxam exceedant. Itaq; duplì modo impeditur ille homo ne consilium Christi possit exequi: Primò, quia non potest admitti, eò quòd numerus præstítutus personarum sit completus. Secundò, quia sua non potest donare Religioni ad cultum diuinum & salutem animarum promouendam.

Neque solum in his, qui cupiunt ingredi Religionem, impeditur Christi consilium; sed etiam in omnibus illis, qui tali Religioni ad augmentū cultus diuini & promotionem salutis animarum cuperent aliquam pecuniam vel supellecilem relinqueret.

Ex quibus rite perpensis satis constat articulos istos Pietati Christianæ parum videri consentaneos.

Nec obstat quòd talis prouisio prætendatur tā quam necessaria ad consilendum paupertati Provinciæ, & ne Religiosi omnia absumant si magno sicut numero, aut si tam effuse liberalitates in eos fiant. Quia si quis rem istā sincerè considerare velit, deprehenderet ad opulentiam Provinciæ & familiarum pertinere, vt quā plurimi ad Religioses se conferant. Sic enim (excepto modo quod alimentis Religiosi sufficit) omnia bona deuoluntur ad paucos qui manent in sèculo. Hinc passim vbi multa sunt proles, datur opera vt aliqua monasteriū ingrediantur. Quo casu parentes nō debent esse tā iniqui in suas proles, & ingrati in Religionem, vt non simul conferant congruentia alimenta, quando facultates suppetunt, & Religioni tenuiter est dotata. Qua de re præclare differit Saluianus Massiliensis Episcopus, qui ferè ante 1200 annos vixit lib. 3. de Avaritia ad Ecclesiam Catholicam, vbi ostendit huius rei indignitatem: quā etiam Deus sèpè multis calamitatibus in proles sacerdotiales, quā bona illa retinent, vindicat. Deinde qui in sèculo erat absumpturus in rebus vanis & sèpè illicitis aliquot millia fraudorum, in Religione vix ducentos vel trecentos, idq; ad solam necessitatem, consumit. Itaque sicut parsimonia ciuium non facit ciuitatem aut provinciā pauperiorem, sed ditorē, cùm facultates familij saluē maneant; ita nec Religiosorum multitudo, qui modico in Religione sunt contenti. Nam in sèculo longe amplius, & sèpè in regionibus externis, absumpsissent.

Tertiò, Cuius bono Catholico persuasum esse debet promotionem & felicitatem Provinciarum & familiarum longè magis pendere ex diuina prouidentia & benedictione, quā ex hominū prudentiali, & talium articulorum obseruatione, qui etiam per se & politicè considerati, nihil nisi minutias quasdam continent nihil virium ad bonum publicum habentes. Nam vt 1. Regum 2. dicitur Dominus est, qui vivificat & mortificat, prosperem facit.

& ditat, humiliat & sublevat, suscitans de terra inopè & de stercore erigens pauperem, vt sedeat cum Principib; & solum gloria teneat: & Psalmo 126. Nisi Dominus edificauerit domū (familiam excitauerit, & illustrem fecerit) in vanum laboraverunt qui edificant eam. Nisi Dominus custodierit ciuitatem, frustre vigilat qui custodit eam: & alijs locis innumeris Scripturis docet omnē huius vita splendorem & abundantiam, omnē potentiam Rerum publ. & familiarum à diuina prouidentia pendere: non à minutis quibusdam inuentiunculis politicorum, nec ab industria humana.

Quod si ita est, valde timendum, ne huicmodi inuenta humana cum iniuria cultus diuini & famulorum eius coniuncta, Rerum publ. & familias potius evertant, aut multis calamitatibus inuoluant, quā promoueant, & felices opulentasque efficiant. Nam vt Dominus ait 1. Regum 2. *Qui-
cumque honorificauerit me, glorificabo eum;* qui autem contemnunt me, erunt ignobiles. Atq; per huicmodi articulos Deus censetur contemni seu inhonoriari. Nam & cultus eius, & numerus famulorum eius restringitur; & procuratio salutis multarum animarum ad eius gloriam instituta, avertitur, & executio consiliorum Christi in plurimis impeditur. Quid ergo mirū, si, cùm Princes & Respubl. restigunt cultum & familiam Christi, & procurationem negotiorum eius, quae ad salutem animarum pertinent, ob speciem aliquam tenuem commodi temporalis: quid, inquam, mirum, si Christus vicissim restringat eorum opes, potentiam, felicitatem, permittendo bella & vastationes, immittendo sterilitatem, naufragia, incendia, aliasque calamitates? Quid mirum, cùm tam parci sumus in Deum eiusque cultum, & familiam ac honorem, si Deus vicissim parcus sit in commoda nostra, non solum spiritualia (quae ad vitam internam pertinent) sed etiam ad temporalia, ad quē tam auidè inhiamus? Nulli Princes feliciores & potentiores, & opibus affluentes fuere; quā Constantinus, & Carolus Magnus; nulli etiam magis effusi in Ecclesiam & causas pias. Nullum hoc tempore regnum opulentius & tranquillius Hispaniā, nusquam maior liberalitas in Ecclesiam & monasteria: nusquam maior Ecclesiasticorum & Religiosorum virtusque sexus copia: nusquam maior veneratione. Omitto referre multas calamitates in quas coniecat̄ Respublīca & regna post huicmodi decreta, etiam nostro aucto.

Refert Theodorus Balsamon Græcum Imperatorem Nicephorū Phocam, similem quandoque constitutionem edidisse, ne de novo monasteria vel alia religiose domus extruerentur. Sed eam constitutionem Basilius Imperator, qui illi post Ioannem Zemifcem successit, reuocauit, cum clara testificatione & assertione, quod omnes calamitates quibus perturbatum fuerat Imperium, propter Nicephori constitutionem eidem Imperio acciderint.

Quartò, Considerandum hos articulos manifestè esse contra iura Ecclesiæ, & Ecclesiasticam libertatem: ac proinde à summis Pontificibus & Conciliis generalibus sub grauibus penitētis pro*21* *Habitu* *repugnat* iuri & lib. beritate Ecclesiæ, quas pénas ipso facto incurram tuum *ta-* *le* statuentes, tum exequentes.

Concilium Lateranense sub Innocentio III. Concil. longè amplissimum Capite *Cum laicis*, de rebus Ecclesiæ non alienandis, dicit laicis de rebus Ec- magnum. clesiæ

Constantinie
tientia.Lateranense
sub Leone
X.Tridentini
capituli.Bulla
Cœnæ.Alienatio
Bonorum
Ecclesiæ.

C A S V S . VI.

Virum Episcopum non faciat contra summum iuramentum quo iurauit non alienare possessiones sue mensa in inconsulto Romano Pontifice: vel contra dispositionem Extrang. Ambitionis. De rebus Ecclesiæ non alienandis, si veritas alicui Religioni domum suam in alia cinitate, eiusque tradat possessionem sub ratificatione seu beneplacito Summi Pontificis?

Respondeo, Ceterum non facere contra iuramentum, aut ius nullum & posse hec de iure alienare.

Ratio est Primo: Quia illud iuramentum, sicut & Extrangans illa, intelligenda est de alienatio-

clesiae disponendi nullam attributam potestatem, eosque grauter reprobant, quod audeant sibi iurisdictionem Ecclesiasticam, vel circa res Ecclesiæ usurpare; & eorum statuta de huiusmodi rebus irrita esse decernit; & censuris Ecclesiasticis, eos, qui talia statuta faciunt, compellendos.

Concilium Constantiniense fest. 19. confirmat constitutiones Frederici II. & Caroli IV. pro Ecclesiastica libertate, vbi plurima ad hanc causam pertinentia habentur.

Concilium Lateranense sub Leone X. fest. 10. in Bulla qua incipit Regiminis, innovat omnes constitutions contra violatores libertatis Ecclesiastice olim editas, & nominatis contra eos qui statuta considerint eandem libertatem ledentia; & contra omnes qui ad hoc auxilium consilium vel fauorem praestiterint.

Concilium Tridentinum fest. 25. de Reformat. cap. 20. innovat omnes Canones, omnia decreta Conciliorum generalium, & omnes Apostolicas sanctiones in fauorem Ecclesiasticarum personarum, libertatis Ecclesiastice, & contra eius violatores editas, & præcipit ut ab omnibus exactè feruerint. Deinde addit: Propreterea admonet Imperatores, Reges, Ressub. Principes, & omnes, & singulos, cuiuscunque status, & dignitatis extiterint, vt, quod largius bonis temporalibus, atque in alios potestate sunt ornati, eò sanctius, quia Ecclesiastici iuris sunt, tanquam Dei precipua, eiusque patrocinio teat, venerentur, nec à suis ministris vel subditis laedi patientur; sed seuerè in eos, qui illius libertatem, immunitatem, atque iurisdictionem impudent, animaduertant: quibus etiam ipsimet exemplo ad pietatem, religionem, & Ecclesiastri professionem existant; imitantes anteriores optimos religiosissimos, Principes, qui res Ecclesia, suā in primis auctoritate, & munificentia auxerunt, nedum ab aliis in iuria vindicarunt, &c.

Denique Summus Pontifex quotannis renouat excommunicationem late sententia in eos qui statuta, ordinationes, constitutiones, pragmáticas, seu quouscunq; alia decreta, ex quouis causa, & quouscunq; colore, fecerint, ordinauerint, publicaeuertint, vel factis & ordinatis vni fuerint, vnde libertas Ecclesiastica in aliquo leditur, vel deprimitur, vel quouscunq; modo restringitur.

Nec refert quod huiusmodi articuli essent per Episcopos mandandi executioni: quia nec Episcopi ex se talē potestatem habent, nec Princeps saecularis potest eam dare, nec huiusmodi statuta condere.

C A S V S . VII.

Virum Episcopum non faciat contra summum iuramentum quo iurauit non alienare possessiones sue mensa in inconsulto Romano Pontifice: vel contra dispositionem Extrang. Ambitionis. De rebus Ecclesiæ non alienandis, si veritas alicui Religioni domum suam in alia cinitate, eiusque tradat possessionem sub ratificatione seu beneplacito Summi Pontificis?

ne absoluta & perfecta, non autem de conditione: dispositiones enim penales, & aliae restringentes potestatem Ordinariorum, quam alioquin ex vi sui muneris haberent, strictè sunt intelligentes; vt omnes DD. tradunt: Penæ erim & odia restringenda, vt ex Regu. Iuris constat. Atqui hac alienatio non est absoluta, nec perfecta: ergo ea ibi non comprehenditur.

Secundò, Quia hec alienatio confertur in summi Pontificis beneplacitum: ergo non sit illo inconsulto. Non enim perficitur, nec vim habet nisi ipsius consilium accederit, idque posterius naturâ & dependenter ab illo, adeo ut si consensus eius non accederit, contractus resoluatur, & ab initio sit irritus. Et Confirmatur, Quia non potest dici inconsulto altero facere, qui totum quod agit, ipsius iudicio subjicit ut ratificet vel irriter pro suo arbitrio. Idem confirmatur ex præxi quotidiana in beneficiorum resignatione & permutatione recepta, & Iure approbata. Nam frunt huiusmodi actus inter priuatos sub beneplacito Suæ Sanctitatis; quamvis alioquin Iure absque huiusmodi conditione fieri nequeant. Pari modo filii familias qui mutuum accipere non potest absque consensu Patris, potest tamen sub parentis ratificatione, quamvis non obligetur, nisi illa accederit; illâ vero accidente obligatio retrotrahitur ad tempus contractus, legi vlt. C. ad Macedon. Præterea communis sententia Doctorum est, quando res virget, posse fieri alienationem etiam absolutam absque consensu Superioris, si degat in remotis; vt docet Panormitanus in Cap. vlt. de Eccles. edificatione: multò magis fieri poterit vbi solum consilium aliquid requiritur. Postremò, Ex vi iuramenti solidum tenetur non alienare inconsulto Romano Pontifice. At multò plus est conferre totum in ipsius beneplacitum & ratificationem, quam pertinet consilium.

C A S V S . VII.

Alienatio
Bonorum
Ecclesiæ.

Virum Prelatus volens alienare rem Ecclesiæ, satfaciat iuramento suo, quo iurauit eam non alienare sine consilio Pontificis, si recurrat ad Nuntium Apostolicum, eiusque consilio statetur?

VIdetur satis facere, Quia Illusterrimus Nuntius supplet locum Suæ Sanctitatis in provincia, eiusque personam refert. Deinde, quia consilium solum videtur necessarium quando ambiguum est virum alienatio sit utilis: ergo non est opus quando est perspicua utilitas.

Sed contrarium videtur omnino tenendum, Recursus maxime si res patitur moram. Primò, quia alienatio rerum Ecclesiasticarum pertinet ad maiores Ecclesiæ causas, quæ ad Summum Pontificem sunt referenda.

Secundò, si recursus ad Nuntium sufficit; vel, id est, quia Nuntius potest in illo iuramento dispensare, vel quia illud iuramentum ita est interpretandum, ut consilium Nuntij censeatur esse consiliū Summi Pontificis. Non primum, quia inferior non potest dispensare in iuramento prædicto Superiori, maximè cum non possit dispensare in iuramento cum præiudicio tertij, est ille Superior non sit at hic iudicatio est in præiudicio tertij, & quidem Superioris; nam dispensaret in iuramento fidelitatis

Quod sit
sub alte-
rius bene-
placito, nō
sit ipso in-
consulto,

Ratio du-
blandi.

Apostolic
hic non
sufficit.

Ad simili-
ta Vicario
Episcopi.

fidelitatis praestito superiori. Non secundum, quia consulere Vicarium Episcopi, non est consulere Episcopum: ergo multò minus consulere Nuntium, et consulere Summum Pontificem. Antecedens probatur, quia quando collatio beneficij pertinet ad Capitulum cum consilio Episcopi, consulendus est ipse Episcopus, nec sufficit consulere Vicarium: alioquin quando Episcopus est in remotis, consulendus esset Vicarius; quod aperte est contra Cap. Si ad Episcopum. §. ultimo, Ne Sede vacante in 6: ergo quando Ius requirit consilium Episcopi, non possumus interpretari sufficere consilium Vicarii. Consequentia probatur, quia Episcopus & Vicarius cōsentur una persona; habent enim idem Consistorium & Tribunal: vnde à Vicario ad Episcopum non est appellatio; sicut à Summo Concilio Regis non est appellatio ad Regem, quia est idem tribunal; Cap. 2. de Consuetudinibus in 6. At Nuntius & Summus Pontifex habent diuersas potestates, sive agatur de Causis in quibus ille habet iurisdictionem ordinariam, sive in quibus solū delegatā: nam ab omnibus eius sententias est appellatio ad Summum Pontificem. Confirmatur, quia inter Vicarium & Episcopum tanta est connexio, ut condemnatus vel absolvitur à Vicario; in Iure dicatur absolvitus vel condemnatus ab Episcopo: & tandem consilium Vicarii non est Episcopi, quando Ius requirit Episcopi consilium: ergo multò minus consilium Nuntij erit dicendum consilium Summi Pontificis; cūm absolvitus vel condemnatus à Nuntio, non dicatur absolvitus vel condemnatus à Pontifice, cūm ei competat ad Summum Pontificem appellatio.

25
Industria
in Confi-
liario re-
quiritur,
qua de-
gari ne-
quit.

Tertiō, Quando Ius statuit in aliqua causa requiri consilium alicuius, queritur industria persona, ut communiter DD. tradunt: ergo non potest id extendi ad ipsius delegatū. Et sanē in proposito industria personae requiri, manifestum est; quia dare consilium non est iurisdictionis, sed prudentiae, quae maximē censemur esse in Summo Pontifice, ut qui totum Ius in scrinio pectoris sui continere dicatur.

26
Alienatio
bonorum
Ecclesia
referunt
inter casus
Maiores.

Quartō, Quia Pontifex habet illam rem inter casus maiores, quos sibi referuat; iuxta Cap. Maiores, de Baptismo & eius effectu. Nimirū ut semper in istis alienationibus sit quadam recognitio & depēdientia ab ipsius auctoritate, qua est supremus bonorum Ecclesiasticorum vbique terrarum existentium dispensator: ergo vicem sui in hac re nō censemur dedisse Nuntiis. Confirmatur, quia hanc causam tanti facit, vt eam in iuramento fidelitatis, quod Prælati in sua consecratione præstant, voluerit includi, adjunctis graibus pœnis, in eos qui ipsum non consulerent: nam in Extrauag. Ambitione, sic habetur; Alienanti vero bona Ecclesiasticā, monasteriorum, locorumque pitorum quorumlibet inconsulto Romano Pontifice, aut contra præsentis constitutio- nis tenorem, si Pontificali vel abbatical præfugeat dignitate, ingressus Ecclesia sit penitus interdictus: quam pœnam deinde agravat; & totum contractum irritum decernit. Et sanē si consilium Nuntij sufficeret, nunquam ferè opus esset consulere Pontificem; quia ferè semper sunt Nuntii in Provincijs, per quos minora quādam administrat; & sic maximē alienationes fieri possent absque Pontificis conscientia.

Denique, Potestas gerendi hac in re, vices Pon-

tificis, neque iure ordinario competit Nuntio; cūm nullus Doctorū illam recenseat inter ea quæ Nuntio competunt: neque ex speciali delegatione seu cōmissione; quia id Nuntius in sua delegatione exprimum haberet. Ob has rationes iudico con- trariam sententiam non esse fecuram.

CASVS VIII.

Alienatio

Prioratus aliquis ante 40. vel 60. annos ven-
didit bona quadam immobilia invalide ob
defectum consensu Generalis: & id ipsum
intercā sapienter fecit: neque interim usus fuit
privilegio rescindendi tales contractus.

Quæritur 1. An posset bona illa repetere, &
contractus rescindere?

Quæritur 2. An priuilegium rescinden-
di tales contractus amiserit tam Prioratus,
quam Generalis?

A D. Primum, Respondeo: Si bona aliqua im-
mobilia illius Prioratus ante 40. vel 60. an-
nōs vendita fuere invalide ob defectū consensū
Generalis, & interim bona fide possessa ab empto-
ribus, nec repetita intra illud tempus; non posse
elapsō illo tempore repeti, nec contractus rescindi;
quia per usurpationem translatum dominium.

Ad Secundum, Respondeo Primo: Si actum est
contra illud priuilegium per 40. vel 60. annos,
vendendo bona sine recursu ad Generalem, nec
illi se opposuere intra illud tempus, curando irri-
tari talem venditionem, & repetendo bona illa sic
vendita; amissa sunt non solū illa bona, ita ut
repeti non possint tanto tempore elapsō; sed ipsum
etiam priuilegium amissum est, quo tanto tempo-
re non sunt vni cūm daretur occasio.

Respondeo Secundo: Si in omnibus vel ple-
risque locis illius Ordinis in prouincia aliqua si-
tis, non est seruata illa solemnitas recurrendi ad
Generalem: sed res sunt venditæ cum consensu
Capituli, & auctoritate Episcopi, nec postea cu-
ratur est ut illi contractus rescinderentur ob de-
fectum consensū Generalis, si inquam id factum
est sapienter in plerisque locis, iam videtur amissum
priuilegium per consuetudinem contrariam, et
iamsi non sint clapsi 40. anni. Quia consuetudo,
ut legitimē censemur præscripta, secundūm ve-
riorē sententiam, non requirit nisi decim an-
nos.

CASVS IX.

Transla-

Vtrum possem vendere aedes meas Ministro ha-
retico, qui nullas habet pecunias nisi ex be-
neficiis Ecclesiasticis qua iniquè possidet?

tio bono-

rum Ec-

clesie ini-

quæ pos-

fessorum.

R Espondeo, Cūm aedes tuas venales habeas,
si Minister hereticus qui ex solis bonis Ecclesiasticis alitur, eas emere velit, non teneris illum
repellere; sicut nec alij mercatores qui res necel-
lerias vendunt, id tenentur facere. Non enim Ec-
clesia, posito illo rerum statu, iniūta aut repu-
gaante illam pecuniam accipit a Ministro: quia
hæc acceptio non est villo modo causa, cur Mini-
ster illam Ecclesiam non restituat.

Petes, An efficiaris propriè dominus pecunia à Ministero accepta? Respondeo, Te non effici propriè dominum illius pecunia; quia Minister ille dominum rei alicuius transferre non potest: sed acquiris possessionem, quam Ecclesia, stante hoc rerum statu, concedit. Vbi tamen rebus tuis pecunia ista sic permixta fuerit, vt non possit internosci, iam dominum translatum est: vt constat ex ijs quæ habentur §. si dominorum. Initio de rerum diuisione; & L. Si alieni περι solutionibus.

BULLA PONTIFICIA.

CASVS I.

Clausula
Priuato-
rum Bul-
lis inferta.

Quando Pontifex in Bulla seu Constitutionibus suis priuat Superiores, aliosue Prelatura, Beneficijs, Voce actiua & passiua, & inhabiles ad ea redditis hac formula: Eo ipso priuamus, & priuatos ac inhabiles decernimus & declaramus, &c.

QVÆRITVR, Quid illa verba operentur?

R Espondeo, Illa verba, Eo ipso priuamus, & priuatos & inhabiles decernimus & declaramus: non puto habere eam vim vt auferant beneficium, aut prælaturam iam ante iuste possessam, ita vt homo teneatur sponte dimittere ante sententiam declaratoriam Iudicis ferentem secum executionem & priuationem. Ita enim communiter sentiunt Doctores. Quia nimis graue est, nec humana infirmitati accommodatum, vt quis seipsum teneatur spoliare bonis iam possessis, nemine exterius cogente.